
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

06/10/2017 
Edição nº 78– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

 

 

  

Sumário 

DECRETOS .......................................................................................................................................................................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ........................................................................................................................................................................................................................................................................ 2 

EXTRATOS .......................................................................................................................................................................................................................................................................... 4 

RELATORIOS  DO LEGISLATIVO ................................................................................................................................................................................................................................. 10 

 
  

 

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

06/10/2017 
Edição nº 78– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

 

DECRETOS 
 

D E C R E T O     Nº  120/2017 

SÚMULA: Exonera e Declara vago o Cargo Efetivo de Professor (20:00 

horas), por motivo de Aposentadoria e da outras providências. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

Beneficio de Aposentadoria por Tempo de Contribuição (Professor /57) sob o nº 

176.464.207-1, concedido  pela Previdencia  Social (INSS).  

R E S O L V E    E    D E C R E T A: 

                                   Art. 1º -  Fica pelo presente Decreto  declarado vago a partir do dia 02/10/2017, 

o cargo efetivo de Professor (20:00 horas) ocupado pela servidora Marcia Aparecida Dias Dos Santos, portadora 

do RG sob o nº 4.068.653-3 -SSP/PR, visto a mesma ter sido aposentado   junto ao INSS. 

   Art. 2º Fica pelo presente Decreto exonerado a partir do dia 02/10/2017 a 

servidora Marcia Aparecida Dias dos Santos, visto a mesma ter sido APOSENTADO pela PREVIDÊNCIA 

SOCIAL (INSS), com o numero do Beneficio nº 176.464.207-1, especie 57. 

                                    Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,  ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

                                   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

                                  Paço Municipal, aos 02 de outubro de 2017 

 Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

                                    Prefeito Municipal 

 

D E C R E T O   Nº  121/2017 

SÚMULA:  Concede Pensão a dependente de ex-funcionário 

aposentado  e dá outras providências. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar,  Prefeito do Município de  

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais, embasado no parecer   da Assessoria Jurídica do Município de 

Formosa do Oeste e com base no art. 61, combinado com o art. 2º da 

Lei Municipal 352/2005, de 09/05/2005, combinados com as Leis 

Complementares n.º 13/2012 e 14/2012 ambas de 19 de abril de 2012, 

com suas alterações, e também com art. 16 e os seus incisos e 

paragrafos da Lei n º 8.213 de 24 de julho de 1991 e suas alterações, 

com as suas alterações, Dos Planos e Beneficios  do Regime Geral da 

Previdência Social. 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER Pensão Vitalicia à dependente do ex-servidor 

aposentado Senhor. Antonio Colonheis falecido em 22/09/2017 (atestado de Obito),  conforme Decreto nº 383/98, publicado 

no jornal O Regional de 16/05/1998, Edição nº 1.467 e  ACORDÃO n º 3307/98 de 14 de julho de 1998, assim constituida 

Pensão Vitalicia à viúva Senhora Maria Rodrigues Colonheis,  sendo 100% (cem por cento) dos proventos, no valor total 

de R$ 1.128,46 (um mil  cento e vinte oito reais e quarenta e seis centavos). 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 23/09/2017, ficando revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

Paço Municipal, aos    04 de outubro de 2017  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

PORTARIAS 
 

PORTARIA   Nº 235/2017 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração e 

requerimento do servidor protocolado sob o nº 1557/2017 de 

03/10/2017. 

                                                 RESOLVE: 

                                Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal Antonio Bosso, ocupante 

do Cargo efetivo de motorista suas férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 20/08/2014 a 

20/08/2015, a serem usufruídas a partir de 02/10/2017 a 31/10/2017.  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrario.  

                                                

                                 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 03 de outubro de 2017.  

 

     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                                      Prefeito Municipal 

PORTARIA   Nº 236/2017 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração e 

requerimento do servidor protocolado sob o nº 1540/2017 de 

29/09/2017. 

                                                 RESOLVE: 

                    

                                Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal João Gomes Correa, 

ocupante do Cargo efetivo de Operador Braçal suas férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 

16/07/2016 a 16/07/2017 a serem usufruídas a partir de 04/10/2017 a 02/11/2017.  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrario.  

                                                                           

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                  Paço Municipal, 03 de outubro de 2017.  

 

 

     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                                      Prefeito Municipal 

   

 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

06/10/2017 
Edição nº 78– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

  

PORTARIA Nº  233/2017 

SÚMULA: Concede Progressão Funcional de Incentivo a Formação Acadêmica 

de funcionários efetivos do cargo de motorista do Quadro Geral de Servidores 

do Município de Formosa do Oeste e da outras providências. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e embasado no Artigo 

22 §1º, §2º,  da Lei Complementar n° 014/2012 e seus anexos e alterada pela Lei 

Complementar nº 017/2012, e considerando o requerimento do funcionário 

protocolado sob o nº 1521/2017. 

R E S O L V E 

 

                        Art. 1º -  Fica pela presente Portaria, concedido progressão funcional em seu 

respectivo Nivel e Referência de vencimentos, ao funcionário abaixo relacionado integrante do Quadro Geral 
dos Servidores do Município de Formosa do Oeste, de acordo com o Artigo 22 §1º, §2º da Lei Complementar n° 

014/2012 e seus anexos e alterada pela Lei Complementar nº 017/2012, conforme documentação de escolaridade 

arquivada junto a Divisão de Recursos Humanos. 

    Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação ,   ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

                                          REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

                     Paço Municipal, aos 02 de outubro de 2017.   

                                      

                                              Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

                                  Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº  234/2017 

SÚMULA: Concede Progressão Funcional de Incentivo a Formação Acadêmica 

de funcionários efetivos do cargo de Gari do Quadro Geral de Servidores do 

Município de Formosa do Oeste e da outras providências. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e embasado no Artigo 

22 §1º, §2º,  da Lei Complementar n° 014/2012 e seus anexos e alterada pela Lei 

Complementar nº 017/2012, e considerando o requerimento do funcionário 

protocolado sob o nº 1462/2017. 

R E S O L V E 

 

                        Art. 1º -  Fica pela presente Portaria, concedido progressão funcional em seu 

respectivo Nivel e Referência de vencimentos, ao funcionário abaixo relacionado integrante do Quadro Geral 

dos Servidores do Município de Formosa do Oeste, de acordo com o Artigo 22 §1º, §2º da Lei Complementar n° 

014/2012 e seus anexos e alterada pela Lei Complementar nº 017/2012, conforme documentação de escolaridade 

arquivada junto a Divisão de Recursos Humanos. 

            

                                  Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação ,   ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

                                          REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

                     Paço Municipal, aos 02 de outubro de 2017.   

                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 
                                  Prefeito Municipal 

 

 

P O R T A R I A    Nº 237/2017 

SÚMULA: Exonera a pedido, Servidor Municipal ocupante de cargo 

efetivo e dá outras providências. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o requerimento do servidor protocolado sob o 

n° 1550/2017, de 02/10/2017.  

  RESOLVE: 

                                   Art. 1º - Fica pela presente Portaria exonerado a pedido, a partir do dia 

02/10/2017, do cargo efetivo de Operador de Maquinas o  servidor municipal Marcelo Edson Pereira portador 

da Cédula de Identidade RG sob o nº 8.380.504-8-   SSP/PR.   

 Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  ficando 

revogadas as disposições em contrário.  

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

   Paço Municipal, aos 03 de outubro de 2017 

 LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR     

         Prefeito Municipal 

PORTARIA   Nº232/2017 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração e 

requerimento do servidor protocolado sob o nº1482/2017. 

                                                 RESOLVE: 

  

                                Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal ESLAINE DOS 

SANTOS FITES CRUZ, ocupante do Cargo efetivo de Gari, suas férias regulamentares, referente ao período de 

02/05/2016 a 02/05/2017, a serem usufruídas a partir de 02/10/2017 a 31/10/2017.  

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrario.  

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 02 de outubro de 2017.  

     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                                      Prefeito Municipal 

   

NOME NÍVEL REFERÊNCIA 

Rogerio Ferrari Pimenta GSO-02 03 

NOME NÍVEL REFERÊNCIA 

Eslaine dos Santos Fites GSO-01 03 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

06/10/2017 
Edição nº 78– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

EXTRATOS 
 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 052/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 028/2017 

 MODALIDADE PREGÃO Nº. 015/2017 

             

              

DATA: 31/05/2017 

OBJETO: Aquisições futuras de medicamentos para o atendimento  a  população no Centro  de Saúde do Município 

de Formosa do Oeste/Pr. 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA: ECO FARMAS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Um. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 1 6.000 Un Aciclovir 200mg Belfar 0,3490 2.094,0000 

1 10 1.000 Un atorvastatina 20 mg Ems 0,9670 967,0000 

1 14 15.000 Un Bromoprida 10mg comp. Pratidonaduzzi 0,2490 3.735,0000 

1 16 6.000 Un Captopril 25 mg comprimido Sanval 0,0260 156,0000 

1 24 8.000 Un Cimetidina 200 mg., 

comprimidos 

Pratidonaduzzi 0,2340 1.872,0000 

1 35 1.500 Un Dexametasona 0,5 mg. 

Comprimido. 

Ache Decadron 0,6490 973,5000 

1 43 60.000 Un Furosemida 40 mg. 

comprimidos 

Pratidonaduzzi 0,0410 2.460,0000 

1 59 5.000 Un Maleato de enalapril - 

Comprimido 5 mg 

Cimed 0,2190 1.095,0000 

1 66 1.500 Un Mononitrato de Isossorbida 

5mg; 

Sanval 0,2390 358,5000 

1 70 15.000 Un Nimodipino 30mg comp Vitamedic 0,3090 4.635,0000 

1 79 3.000 Un Prednisona - Comprimido 20 

mg 

Sanval 0,3100 930,0000 

1 83 400 cpr Residronato Sódico 35 mg. Germed 6,6990 2.679,6000 

1 88 20.000 Un Sinvastatina 20mg 

comprimido 

Sanval 0,0910 1.820,0000 

1 93 15.000 Un Sulfato Ferroso 109mg; Natulab 0,0470 705,0000 

1 98 1.000 cpr Vitamina B12 - 

Cianocobalamina 1.000 mcg 

+ Vitamina B6 - Cloridrato 

de piridoxina 50 mg + 

Vitamina B1 - Nitrato de 

tiamina  50 mg + 

Diclofenaco Sódico  50 mg 

Merck alginac 3,9490 3.949,0000 

2 5 300 Fco Azitromicina Di-hidratada 

200mg/5ml;15ml 

Pratidonaduzzi 5,8490 1.754,7000 

2 6 150 Fco Benzoilmetronidazol 

40mg/ml;100 ml 

Pratidonaduzzi 3,4790 521,8500 

2 19 150 Un Sulfametazol+trimetropina 

200mg+40mg/5ml;  50 ml 

Sanval 1,2190 182,8500 

2 20 200 Fco Sulfametazol+trimetropina 

200mg+40mg/5ml;  100 ml  

Pratidonaduzzi 2,1290 425,8000 

2 21 200 Un Sulfato de Salbutamol 

2mg/5ml;   100 ml 

Pratidonaduzzi 1,3440 268,8000 

2 22 200 Fco Sulfato Ferroso 

12,5mg/2,5ml;100ml 

Natulab 1,8590 371,8000 

3 10 300 Amp Cloreto de potássio 19,1%  Isofarma 0,3490 104,7000 

3 11 300 Amp Cloreto de Sódio 09%; Isofarma 0,2530 75,9000 

3 13 200 Un Cloridrato de dopamina - 

Solução injetável 5mg/ml  

Hipolabor 1,3840 276,8000 

3 16 60 Cx. Cloridrato de Mepivacaína  

c/ epinefrina a 0,01 mg/ml - 

2%; cx c/50 ampolas  

Dla pharma 128,3000 7.698,0000 

3 17 60 Cx. Cloridrato de Mepivacaína 

HCI 30 mg/ml sem 

vasocontritor-  3%; caixas c/ 

50 ampolas 

Dla pharma 122,0000 7.320,0000 

3 18 800 Un Cloridrato de Prometazina 

50mg/2ml  2ml; 

Sanval 1,3510 1.080,8000 

3 29 8.000 Amp Glicose 25%, 10 ml., inj. Isofarma 0,3200 2.560,0000 

3 30 2.000 Un Metoclopramida 10ml/mg 

2ml 

Isofarma 0,3240 648,0000 

4 1 200 Un Brometo de Ipatropio0,250 

MG/ML, com  20 ml, gotas 

Hipolabor 0,9790 195,8000 

4 2 200 Un Bromidrato de fenoterol 

5mg/ml  20ml 

Hipolabor 3,3190 663,8000 

4 10 300 Un Nimesulida 50mg/ml;   15 ml Vitamedic 1,4370 431,1000 

4 14 400 Un Sulfato ferroso 25 mg 

Fe++/ml 

Hipolabor 0,9990 399,6000 

6 4 200 Un Nistatina 100,000 UI/  60 gr Pratidonaduzzi 4,5890 917,8000 

6 5 200 Un Nitrato de Miconazol creme 

vaginal; 80gr 

Pratidonaduzi 6,1510 1.230,2000 

6 6 300 Un Nitrato de Miconazol 

dermatológico; 28gr 

Pratidonaduzzi 1,7240 517,2000 

7 4 10.000 Un Carbonato de lítio 300 MG; Hipolabor 0,3010 3.010,0000 

7 5 2.000 cpr CLONAZEPAN 2MG Cristalia 0,0670 134,0000 

7 6 40.000 Un Cloridrato de Amitriptilina 

25 MG; 

Teuto 0,0510 2.040,0000 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

06/10/2017 
Edição nº 78– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

7 10 10.000 Un Cloridrato de Clorpromazina 

100 MG; 

Cristalia 0,3190 3.190,0000 

7 11 3.000 Un Cloridrato de Clorpromazina 

25 MG; 

Cristalia 0,2880 864,0000 

7 14 50.000 Un Cloridrato de Fluoxetina 20 

MG; 

Hipolabor 0,0770 3.850,0000 

7 17 6.000 Un Cloridrato de Nortriptilina 

25 mg 

Ranbaxy 0,3970 2.382,0000 

7 20 1.000 Un Cloridrato de tramadol 37,5 

mg; + paracetamol de 325 

mg  

Zodiac 3,2490 3.249,0000 

7 24 15.000 cpr Diazepan 05 mg., 

comprimidos 

Santisa 0,0440 660,0000 

7 26 15.000 cpr Fenitoína 100mg, 

comprimidos. 

Teuto 0,2400 3.600,0000 

7 29 3.000 cpr FURAMATO DE 

QUETIAPINA 25 MG 

teuto 0,3550 1.065,0000 

7 30 2.000 cpr Flunitrazepam 2 mg Sigmapharma 1,6790 3.358,0000 

7 31 3.000 cpr Gabapentina 300 mg Pratidonaduzzi 0,4790 1.437,0000 

7 34 1.000 cpr LAMOTRIGINA 50 MG Ranbaxy 0,4970 497,0000 

7 35 1.000 cpr LAMOTRIGINA 100 MG Ranbaxy 0,8550 855,0000 

7 38 2.000 cpr mirtazapina 30 mg Sandoz 4,3330 8.666,0000 

7 42 20.000 cpr RISPERIDONA 1 MG Cristalia 0,3340 6.680,0000 

8 1 50 Fco CARBAMAZEPINA 20 

mg/ml, com 100 ml 

Medley 9,6790 483,9500 

8 2 200 Fco valproato de sódio 

250mg/ml100ml 

Pratidonaduzzi 4,2590 851,8000 

Total estimado da aquisição 102.947,85 

 

VALIDADE: A presente  Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS:   

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE  

Luiz Antonio D.de Aguiar - Prefeito Municipal 

KAMYLLA GENTILA TOMAZELLI - ECO FARMAS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. 

 

 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 053/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 028/2017 

 MODALIDADE PREGÃO Nº. 015/2017 

             

              

DATA: 31/05/2017 

OBJETO: Aquisições futuras de medicamentos para o atendimento  a  população no Centro  de Saúde do Município 

de Formosa do Oeste/Pr. 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA: FERNAMED LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Um. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 23 10.000 Un Cilostazol 50 mg EUROFARMA 0,5800 5.800,0000 

1 30 2.000 cpr CLORIDRATO DE 

OXIBUTININA 5MG 

APSEN 1,3900 2.780,0000 

1 37 1.000 cpr Dicloridrato de Betaistina, 24 

mg 

RANBAXY 0,5800 580,0000 

1 64 6.000 Un Mononitrato de Isossorbida 

40mg; 

BIOSINTETICA 0,4900 2.940,0000 

1 81 30.000 Un Propotilnitrato 10 mg FARMOQUIMI

CA 

0,4500 13.500,0000 

1 82 1.000 Un Ramipril 5 mg  MEDLEY 1,8500 1.850,0000 

1 86 1.000 cpr Rosuvastatina Cálcica 10mg   NOVA 

QUIMICA 

1,9000 1.900,0000 

1 94 2.000 Un Tansulosina  (cloridrato) 0,4 

mg  

MEDLEY 2,5500 5.100,0000 

1 96 2.000 Un Teofilina 200 mg;  ABBOTT 1,6400 3.280,0000 

2 2 300 Fco Amoxicilina + Clavulanato de 

potássio 

250mg+62,5mg/5ml;75ml 

SANDOZ 33,0000 9.900,0000 

2 3 200 Fco Amoxicilina 250mg/5ml; 

frasco 60 ml 

PRATI 

DONADUZZI 

8,0000 1.600,0000 

2 8 200 Fco Cefalexina 250mg/5ml; frasco 

60 ml 

TEUTO 16,0000 3.200,0000 

3 8 2.000 Amp Ceftriaxona sódica 1g; 

(Endevenosa)  

MYLAN 2,3500 4.700,0000 

3 19 5.000 Un Cloridrato de ranitidina - 

Solução injetável 25 mg/ml 

2ml 

HIPOLABOR 0,5190 2.595,0000 

3 24 1.000 Un Dimenitranato 3 mg/ml+ 

cloridrato de piridoxina 5 

mg/ml+ glicose 100 mg/ml + 

frutose 100 mg/ml 

TAKEDA 3,0500 3.050,0000 

3 25 600 Un Dimenitranato 3 mg/ml+ 

cloridrato de piridoxina 5 mg/ 

UNIAO 

QUIMICA 

2,6000 1.560,0000 

3 32 50 Amp Propofol emulsao injetavel 10 

mg/ml  

CRISTALIA 10,0000 500,0000 

3 35 1.500 Un Sulfato de Gentamicina 

80mg/2ml  2ml; 

SANTISA 1,0700 1.605,0000 

4 12 800 Un Simeticona 75mg;, 10 ml HIPOLABOR 1,1500 920,0000 



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

06/10/2017 
Edição nº 78– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

5 2 100 Un Sulfato de Gentamicina 0,5%; 

5ml 

ALLERGAN 12,3400 1.234,0000 

7 2 2.000 cpr Carbamazepína CR 400 MG  NOVARTIS 4,3000 8.600,0000 

7 7 15.000 Un Cloridrato de Biperideno 2 

MG; 

CRISTALIA 0,2990 4.485,0000 

7 13 2.000 cpr Cloridrato de duloxetina 60 mg EMS 5,6000 11.200,0000 

7 18 10.000 Un Cloridrato de paroxetina 20 mg  PHARLAB 0,3450 3.450,0000 

7 23 3.000 Un Cloridrato de venlafaxina 

XR..75 mg   

TORRENT 2,0400 6.120,0000 

7 28 15.000 cpr FOSFATO DE CODEINA 30 

MG 

CRISTALIA 1,3700 20.550,0000 

9 2 1.500 Un Cloridrato de tramadol 50 

MG/ML; 

HIPOLABOR 0,9450 1.417,5000 

9 3 200 Amp DECANOATO DE 

HALOPERIDOL 50 MG/ML 

CRISTALIA 16,0000 3.200,0000 

9 4 600 Amp Diazepam 10 MG/ML; SANTISA 1,3000 780,0000 

9 6 100 Amp FENOBARBITAL 100 MG / 

ML ampola 

CRISTALIA 3,2000 320,0000 

9 7 100 Amp Maleato de Midazolam 3 ml/ 

15 mg 

HIPOLABOR 2,1000 210,0000 

9 8 50 Un Succinilcolina 100 mg (pó p/ 

solucao injetavel  

BLAU 20,0000 1.000,0000 

Total estimado da aquisição 129.926,50 

 

VALIDADE: A presente  Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS:   

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE  

Luiz Antonio D.de Aguiar - Prefeito Municipal 

FELIPE LUIZ COSTA - FERNAMED LTDA 

 

 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 054/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 028/2017 

 MODALIDADE PREGÃO Nº. 015/2017 

             

              

DATA: 31/05/2017 

OBJETO: Aquisições futuras de medicamentos para o atendimento  a  população no Centro  de Saúde do Município 

de Formosa do Oeste/Pr. 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA: ASSUNÇÃO & MORETTO LTDA – EPP 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Um. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 7 5.000 Un Aminofilina 100mg comp. HIPOLABOR 0,1090 545,0000 

1 13 8.000 Un Besilato de anlodipino - 

Comprimido de 10 mg  

GEOLAB 0,1390 1.112,0000 

1 34 3.000 Un Cloridrato de verapamil - 

Comprimido 80 mg -  

PRATI 0,1190 357,0000 

1 36 20.000 Un Diclofenaco sódico 50mg 

compr. 

PRATI 0,0590 1.180,0000 

1 45 6.000 cpr Glimeripida 2 mg EMS 0,2450 1.470,0000 

1 46 5.000 Un Hidroclorotiazida 25 mg PRATI 0,0300 150,0000 

1 50 21.000 Un Levonorgestrel 0,15/0,03 mg; 

cartela c/ 21 comp 

UNIAO 

QUIMICA 

1,5800 33.180,0000 

1 69 50.000 cpr Nimesulida 100 mg 

comprimido 

VITAPAN/VITA

MEDIC 

0,1090 5.450,0000 

1 73 10.000 cpr Norfloxacino 400 mg 

comprimido 

MEDQUIMICA 0,3960 3.960,0000 

1 78 20.000 cpr Piroxicam 20 mg PHARLAB 0,1590 3.180,0000 

1 80 6.000 Un Predinisona 5 mg., 

comprimidos 

VITAPAN/VITA

MEDIC 

0,1390 834,0000 

1 89 20.000 Un Sinvastatina 40 mg. 

Comprimido. 

PHARLAB 0,1940 3.880,0000 

1 97 2.000 Un Valsartana 160 mg  EMS 0,7800 1.560,0000 

2 18 400 Un Nistatina 100.000 UI/ml 

suspensão c/ 60 ml. 

PRATI 3,6800 1.472,0000 

3 5 600 Amp Butilbrometo de escopolamina  

20mg/ml  1ml 

UNIAO 

QUIMICA 

1,1100 666,0000 

3 12 500 Un Cloridrato de Amiodarona 

50mg/ml  3ml; 

HIPOLABOR 2,0700 1.035,0000 

3 14 200 Amp Cloridrato de Etilefrina 

10mg/ml  1ml; 

UNIAO 

QUIMICA 

1,3800 276,0000 

3 20 5.000 sc Complexo B, 2ml Inj. HYPOFARMA 0,9250 4.625,0000 

3 21 300 Un Deslanol 0,2mg/ml injetável 

2ml 

UNIAO 

QUIMICA 

1,9800 594,0000 

3 31 100 Un Pentoxifilina 20mg/5ml 

injetável 

UNIAO 

QUIMICA 

2,5300 253,0000 

4 6 800 Un Cloridrato de metoclopramida 

- Solução oral 4mg/10ml 

MARIOL 1,0400 832,0000 

4 7 300 Un Diclofenaco Resinato 15 

mg/ml 20ml. 

VITAPAN/VITA

MEDIC 

3,9400 1.182,0000 

4 13 400 Fco Solução nasal 0,9%, 30 ml NATULAB 3,7000 1.480,0000 



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

06/10/2017 
Edição nº 78– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

6 1 1.000 Un Acetato de Dexametasona 

creme 1 mg//10g  

PRATI 1,4000 1.400,0000 

6 3 200 Un Metronidazol creme vaginal 

50gr 

SANVAL 4,5600 912,0000 

7 1 20.000 cpr CARBAMAZEPINA 200 MG UNIAO 

QUIMCIA 

0,2390 4.780,0000 

7 9 10.000 Un Cloridrato de Clomipramina 25 

MG; 

EMS 1,1700 11.700,0000 

7 15 25.000 Un Cloridrato de Imipramina 25 

MG 

CRISTALIA 0,4650 11.625,0000 

7 21 3.000 Un Cloridrato de tramadol 50 

MG/ML; 

UNIAO 

QUIMICA 

2,1800 6.540,0000 

7 27 15.000 cpr FENOBARBITAL 100 MG UNIAO 

QUIMICA 

0,1790 2.685,0000 

7 32 5.000 cpr HALOPERIDOL 1MG CRISTALIA 0,2180 1.090,0000 

7 33 12.000 cpr Haloperidol5 mg., 

comprimidos 

UNIAO 

QUIMICA 

0,2890 3.468,0000 

7 43 300 cpr Sulfato de morfina10 MG/ CP CRISTALIA 1,3000 390,0000 

7 44 3.000 cpr Sulfato de morfina  30 mg/ CP CRISTALIA 3,5000 10.500,0000 

10 1 1.000 Fco CLONAZEPAN 

2,5MG/20ML  

PRATI 3,5100 3.510,0000 

10 2 40 Fco Fenobarbital 40 MG/ML 

GOTAS;20ml 

UNIAO 

QUIMICA 

5,6700 226,8000 

10 3 100 Fco HALOPERIDOL 2MG/20ML UNIAO 

QUIMICA 

7,3800 738,0000 

10 4 20 Fco LEVOMEPROMAZINA 40 

MG/20ML 

CRISTALIA 10,0000 200,0000 

Total estimado da aquisição 129.037,80 

 

VALIDADE: A presente  Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS:   

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE  

Luiz Antonio D.de Aguiar - Prefeito Municipal 

PAULO ROBSON MORETTO - ASSUNÇÃO & MORETTO LTDA – EPP 

 

 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 055/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 028/2017 

 MODALIDADE PREGÃO Nº. 015/2017 

             

              

DATA: 31/05/2017 

OBJETO: Aquisições futuras de medicamentos para o atendimento  a  população no Centro  de Saúde do Município 

de Formosa do Oeste/Pr. 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA: COMERCIAL MARK ATACADISTA LTDA 

REGISTRADOS: 

Lote Item Quant Um. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 3 10.000 Un Ácido Fólico 5mg; hipolabor 0,1100 1.100,0000 

1 5 10.000 cpr Alendronato de sódio 70 mg 

comp. 

elofar 0,3120 3.120,0000 

1 15 12.000 Un Bultilbrometo de 

escopolamina 10 mg. 

uniao quimica 0,7000 8.400,0000 

1 17 30.000 Un Carbonato de cálcio - 

Comprimido 500 mg   

imec 0,0560 1.680,0000 

1 22 10.000 Cap Cefalexina 500 mg.,  teuto 0,4400 4.400,0000 

1 25 15.000 Un Cinarizina 75 mg., 

comprimidos 

neo quimica 0,2000 3.000,0000 

1 29 8.000 Un Cloridrato de metoclopramida 

- Comprimido 10 mg 

belfar 0,1200 960,0000 

1 31 3.000 Un Cloridrato de propranolol - 

Comprimido 40 mg - 

osorio 0,0280 84,0000 

1 62 25.000 Un Metildopa 500 mg., 

comprimidos 

sanval 0,5400 13.500,0000 

1 67 2.000 Un Nifedipina comp. 10 mg.,  neo quimica 0,0560 112,0000 

1 68 50.000 Un Nifedipino 20 mg., comp. neo quimica 0,0660 3.300,0000 

1 77 2.000 Un Permanganato de potássio -  

comprimido 100 mg  

mariol 0,1230 246,0000 

2 7 300 Un Cefalexina 250 mg. 100 ml. 

susp. 

neo quimica 13,6400 4.092,0000 

2 16 200 Fco Maleato de Dexclorfeniramina 

2mg/100ml; (sem açúcar) 

prati 1,8300 366,0000 

3 2 15.000 Amp Água desdilada 10ml; isofarma 0,1880 2.820,0000 

3 3 600 Un Aminofilina 24mg/10ml 

injetável 

farmace 0,9200 552,0000 

3 6 4.000 Un Butilbrometo de escopolamina 

+Dipirona 6,65/333,4 mg/ml; 

hipolabor 1,5660 6.264,0000 

3 15 400 Amp Cloridrato de Lincomicina 

600mg/2ml  2ml; 

neo quimica 7,4400 2.976,0000 

3 36 1.000 Un Vitamina K 10mg  1ml inj,  hipolabor 1,3500 1.350,0000 

4 3 800 Un Bromoprida 4 mg/20 ml mariol 1,7100 1.368,0000 

4 9 800 Un Ibuprofeno 50mg/30ml  teuto 2,5900 2.072,0000 

6 2 300 Un Lidocaína creme; 30 gr hipolabor 2,4100 723,0000 

6 8 400 Un Sulfadiazina de prata;  50 gr prati 9,9000 3.960,0000 



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

06/10/2017 
Edição nº 78– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

Total estimado da aquisição 66.445,00 

 

VALIDADE: A presente  Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS:   

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE  

Luiz Antonio D.de Aguiar - Prefeito Municipal 

ADÃO DA SILVA LEITE - COMERCIAL MARK ATACADISTA LTDA 

 

 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 056/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 028/2017 

 MODALIDADE PREGÃO Nº. 015/2017 

             

              

DATA: 31/05/2017 

OBJETO: Aquisições futuras de medicamentos para o atendimento  a  população no Centro  de Saúde do Município 

de Formosa do Oeste/Pr. 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA: REALMED DISTRIBUIDORA LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Um. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 84 3.000 cpr Rivaroxibana 15 mg BAYER 7,6500 22.950,0000 

1 85 3.000 cpr Rivaroxibana 20 mg  BAYER 7,6500 22.950,0000 

2 4 200 cpr Amoxicilina 

250mg/5ml;  150 ml 

PRATI 13,5000 2.700,0000 

2 10 600 Fco Cloridrato de Ambroxol 

15mg/100ml; (sem 

açucar) 

NATULAB 3,5700 2.142,0000 

2 11 1.000 Fco Cloridrato de Ambroxol 

30mg/100ml; (sem 

açucar) 

natulab 3,5700 3.570,0000 

2 13 400 Un Dexametasona 4mg/ml;   

100 ml 

SOBRAL 1,6700 668,0000 

2 17 600 Fco Mickania Glomerata 

117,6mg/ml;    100 ml 

(sem açucar) 

NATULAB 2,1890 1.313,4000 

3 1 100 Un Acetato de 

medroxiprogesterona 

150 mg/ml 

GERMED 36,5000 3.650,0000 

3 4 1.500 Amp Beta 

Trinta(dipropionato de 

betametasona + fosfato 

CRISTALIA 5,6000 8.400,0000 

dissódico de 

betametasona 5 mg+ 2 

mg 

3 9 1.000 Un Cetoprofeno 100 mg iv  U QUIMICA 5,0000 5.000,0000 

3 23 4.000 Un Diclofenaco 75mg/ml; HYPOFARMA 0,8740 3.496,0000 

3 28 2.000 Un Furosemida - Solução 

injetável 10 mg/2ml 

FARMACE 0,7800 1.560,0000 

3 33 1.200 Un Succinato sódico de 

hidrocortisona - Pó para 

solução injetável 500 

mg (injetavel) 

NOVAFARMA 9,6800 11.616,0000 

4 8 800 Un Dipirona 500 mg/10ml 

gotas 

SOBRAL 1,1100 888,0000 

4 11 600 Un Paracetamol 200mg/ml; 

5 ml 

FARMACE 1,0900 654,0000 

6 7 400 Un Retinol 5.000 ui+ 

clorafenicol 900 ui 

+oxido de zinco 150 mg 

45gr 

SOBRAL 4,7100 1.884,0000 

7 3 10.000 Un Citalopram 20 mg 

comprimido 

AUROBINDO 0,4270 4.270,0000 

7 8 3.000 Un Cloridrato de 

Bupropiona 150 MG; 

E.M.S 0,7250 2.175,0000 

7 12 2.000 cpr Cloridrato de duloxetina 

30 mg 

E.M.S 3,0200 6.040,0000 

7 16 12.000 Un Cloridrato de 

Metilfenidato 10 mg/cp 

NOVARTIS 1,1390 13.668,0000 

7 19 25.000 Un Cloridrato de Sertralina 

50 MG; 

GEOLAB 0,3440 8.600,0000 

7 22 1.000 Un Cloridrato de trazodona 

150 mg (retarde)  

APSEN 6,1500 6.150,0000 

7 25 1.500 Un Divalproato de sodio ER 

comp.500mg 

ABBOTT 5,1600 7.740,0000 

7 36 6.000 cpr Maleato de 

Levomepromazina 100 

MG; 

CRISTALIA 1,4480 8.688,0000 

7 37 6.000 cpr Maleato de 

Levomepromazina 25 

MG; 

CRISTALIA 0,7430 4.458,0000 

7 39 5.000 cpr OXALATO DE 

ESCITALOPRAN 10 

MG 

E.M.S 0,3490 1.745,0000 

7 40 3.000 cpr Oxcarbamazepina 

600mg comp 

RANBAXY 1,5900 4.770,0000 

7 45 1.000 cpr Topiramato 50 MG; E.M.S 0,3060 306,0000 

7 46 1.000 cpr Topiramato 100 mg E.M.S 0,6880 688,0000 



9 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

06/10/2017 
Edição nº 78– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

7 48 3.000 cpr Venlafaxina OD 75 

MG; 

TORRENT 4,6800 14.040,0000 

9 1 70 Amp Cloridrato de 

clorpromazina 5 mg/ml 

HYPOFARMA 1,3760 96,3200 

9 5 100 Un Fenitoina sodica 50 

mg/ml  

HIPOLABOR 2,1480 214,8000 

9 9 400 Amp Sulfato de Morfina 10 

MG/ML 

HIPOLABOR 2,4800 992,0000 

11 1 50 Un Budesonida 32 mg BIOSINTETICA 31,6400 1.582,0000 

Total estimado da aquisição 179.664,52 

 

VALIDADE: A presente  Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS:   

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE  

Luiz Antonio D.de Aguiar - Prefeito Municipal 

ALEXANDRE  DE ALCANTARA SILVA - REALMED DISTRIBUIDORA LTDA 

 

 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 057/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 028/2017 

 MODALIDADE PREGÃO Nº. 015/2017 

             

              

DATA: 31/05/2017 

OBJETO: Aquisições futuras de medicamentos para o atendimento  a  população no Centro  de Saúde do Município 

de Formosa do Oeste/Pr. 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA: UBIMED DISTRIBUIDORA MÉDICO HOSPITALAR - EIRELI – EPP 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Um. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 76 30.000 Un Pentoxifilina  400 mg 

comprimido 

EMS 1,1150 33.450,0000 

1 90 20.000 Un Succinato de metropolol 

50mg 

MEDLEY 2,3900 47.800,0000 

3 27 600 Un Epinefrina 1g/1000ml 1ml 

inj. 

HIPOLABOR 4,0900 2.454,0000 

3 34 200 Un Sulfato de Atropina 

0,25mg/ml 1ml 

FARMACE 0,5550 111,0000 

4 4 800 Un Butilbrometo de 

escopolamina +Dipirona 

6,65/333,4 mg/ml;  20 ml 

FARMACE 6,4790 5.183,2000 

Total estimado da aquisição 88.998,20 

 

 

VALIDADE: A presente  Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS:   

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE  

Luiz Antonio D.de Aguiar - Prefeito Municipal 

THYAGO DE OLIVEIRA - UBIMED DISTRIBUIDORA MÉDICO HOSPITALAR - EIRELI – EPP 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 025/2017 

 MODALIDADE PREGÃO Nº. 014/2017 

             ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 051/2017 

              

DATA: 23/05/2017 

OBJETO: Aquisições futuras e parceladas de FÓRMULAS ALIMENTARES INFANTIS, COMPLEMENTOS E 

DIETAS ENTERAIS para atendimento das necessidades dos Departamentos de Saúde e Educação do Município de 

Formosa do Oeste/Pr. 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA: NUTRIÇÃO ORIGINAL LTDA – ME 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

1 5 800 lt "Nutri Enteral Soya/Isosource 

Soya/Trophic Basic: 

Alimento para nutrição oral e/ou enteral, 

com adequado perfil protéico e lipídico. 

Isento de sacarose, lactose e glúten. 

Densidade calórica 1,2 Kcal/ml. Possui 

no minimo 16% de proteínas (sendo 

70% proteína isolada de soja) ,  (100% 

maltodextrina) e  16% TCM., com 1000 

ml 

"  

TROPHIC 

BASIC 1000 

ML 

/PRODIET 

21,50 17.200,00 

TOTAL ESTIMADO  DA AQUISIÇÃO 17.200,00 

VALIDADE: A presente  Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS:   

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE  

Luiz Antonio D.de Aguiar - Prefeito Municipal 

MARCO VALERIO CARVALHO - NUTRIÇÃO ORIGINAL LTDA – ME 



10 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

06/10/2017 
Edição nº 78– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 025/2017 

 MODALIDADE PREGÃO Nº. 014/2017 

             ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 050/2017 

              

DATA: 23/05/2017 

OBJETO: Aquisições futuras e parceladas de FÓRMULAS ALIMENTARES INFANTIS, COMPLEMENTOS E 

DIETAS ENTERAIS para atendimento das necessidades dos Departamentos de Saúde e Educação do Município de 

Formosa do Oeste/Pr. 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA: PROMISSE COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI – EPP 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

1 2 80 lta Pó para preparo de bebida com soja. Rico 

em vitaminas C e D. Fonte de vitaminas 

A,B2, B12, B5, E, K, cálcio, ferro e 

zinco. Contém soro de leite. Não contém 

glúten.Densidade calórica 134 

Kcal/Porção*. Possui 3,4g de 

proteínas/Porção*, 16g de 

carboidratos/Porção*, 6,2g 

lipídeos/Porção* - Sabor : Isento, lata 

com 800 Gramas  

Milnutri 

Soja/Danone 

37,00 2.960,00 

1 3 140 lta Fórmula infantil para lactentes desde o 

nascimento até os 6 meses, à base de 

proteína isolada de soja, enriquecida com 

ferro e adicionada de L-metionina. Isenta 

de sacarose, lactose e proteínas lácteas. 

Densidade calórica 66 Kcal/100ml. 

Possui 10% de proteínas vegetais 

(proteína isolada de soja + metionina), 

42% de carboidratos (100% 

maltodextrina), 48% de lipídios (100% 

de gordura vegetal – óleos de palma, 

girassol, canola e coco) e outros 

nutrientes como L-carnitina, colina, 

inositol e taurina. Lata com 400 gramas  

Aptamil Soja 

1/Danone 

23,50 3.290,00 

1 4 70 lta Fórmula infantil de seguimento para 

lactentes à base de soja. Isenta de 

proteínas lácteas, lactose, galactose, 

frutose e sacarose. Densidade calórica 68 

Kcal/100 ml. Possui10% de proteínas 

(100% origem vegetal - proteína isolada 

de soja + L-metionina), 48% de 

carboidratos (100% maltodextrina) e 

42% de lipídios (100% de gordura 

vegetal – óleos de palma, girassol, canola 

e coco). Lata com 800 gramas  

Aptamil Soja 

2/Danone 

57,00 3.990,00 

1 6 200 lta Fórmula infantil para lactentes e de 

seguimento para lactentes à base de soja. 

Com DHA e ARA. NÃO CONTÉM 

LEITE OU PRODUTOS LÁCTEOS. 

Aptamil Soja 1 

e 2/Danone 

34,00 6.800,00 

NÃO CONTÉM GLÚTEN. 

ALÉRGICOS: CONTÉM SOJA E 

DERIVADOS.  

1 7 90 lta Alimento em pó, nutricionalmente 

completo, para nutrição enteral e/ou oral, 

à base de proteína isolada de soja, rico 

em isoflavonas. Normocalórico na 

diluição padrão, hipossódica, isenta de 

sacarose, lactose e glúten. Densidade 

calórica 1,01 Kcal/ml. Possui 14% de 

proteinas (73% proteína isolada soja e 

27% caseinato de cálcio), 56% de 

carboidratos (100% maltodextrina) e 

30% de lipídeos (25% óleo de milho, 

60% óleo de canola e 15% triglicerídeo 

de cadeia média). - Sabor : Baunilha. Lta 

com 800 gramas  

Nutrison 

Soya/Danone 

59,50 5.355,00 

TOTAL ESTIMADO  DA AQUISIÇÃO 22.395,00 

 

VALIDADE: A presente  Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS:   

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE  

Luiz Antonio D.de Aguiar - Prefeito Municipal 

ROZIMAR SPURIO GARCIA BRAVO - PROMISSE COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI – 

EPP 

 

RELATORIOS  DO LEGISLATIVO 
 

 

 

 

 



 Estado do Paraná                           Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas                        Folha:      1

 Camara Municipal de Formosa do Oeste       Exercício de 2017 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - Consolidação Geral

 

 Unidade Gestora.....:  CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

                                                                                              Grupo de Natureza           Natureza

Código             Especificação                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

 

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                                                                  1.091.000,00

3.1.00.00.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                           992.000,00

3.1.90.00.00.00.00   APLICAÇÕES DIRETAS                                                              992.000,00

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                    816.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                       176.000,00

3.3.00.00.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                             99.000,00

3.3.90.00.00.00.00   APLICAÇÕES DIRETAS                                                               99.000,00

3.3.90.14.00.00.00    DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL                                      2.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                         22.000,00

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO                           1.000,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ                     3.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                    71.000,00

 

4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    15.000,00

4.4.00.00.00.00.00  INVESTIMENTOS                                                                                         15.000,00

4.4.90.00.00.00.00   APLICAÇÕES DIRETAS                                                               15.000,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          15.000,00

 

              Total Geral                                                                                              1.106.000,00



 Estado do Paraná                           Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas                        Folha:      2

 Camara Municipal de Formosa do Oeste       Exercício de 2017 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - Consolidação Geral

 

 Unidade Gestora.....:  CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       R e s u m o

 

 

                             PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        992.000,00

                             OUTRAS DESPESAS CORRENTES                          99.000,00

                                                                     --------------------

                                  Total DESPESAS CORRENTES                   1.091.000,00

 

                             INVESTIMENTOS                                      15.000,00

                                                                     --------------------

                                  Total DESPESAS DE CAPITAL                     15.000,00

 

 

                                                                     --------------------

                                       T o t a l    G e r a l                1.106.000,00

 

 

 

                   ____________________________     ____________________________     ____________________________

                          Rinaldo Cremon              LUCIANA MARTINS DE LIMA          WANDERLEY SOARES DE LIMA

                            Presidente                        CONTADORA              RESPONSAVEL CONTROLE INTERNO



 Estado do Paraná                           Programa de Trabalho                                                        Folha:      1

 Camara Municipal de Formosa do Oeste       Exercício de 2017 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

 

Unidade Gestora.....:  CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

Órgão...............:  01    Legislativo Municipal

Unidade Orçamentária:  01.01 CÂMARA MUNICIPAL

 

 

Código                Especificação                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

 

01.000.0000.0.000.000 Legislativa                                     86.000,00     1.020.000,00                        1.106.000,00

01.031.0000.0.000.000  Ação Legislativa                               86.000,00     1.020.000,00                        1.106.000,00

01.031.1000.0.000.000   GESTÃO LEGISLATIVA MUNICIPAL                  86.000,00     1.020.000,00                        1.106.000,00

01.031.1000.2.002.000    Manutenção das Atividades

                         Legislativas                                               1.020.000,00                        1.020.000,00

01.031.1000.3.001.000    Reequipar o Poder Legislativo

                         Municipal                                    86.000,00                                            86.000,00

 

                      Total Unidade Orçamentária...........           86.000,00     1.020.000,00                        1.106.000,00

 

                      Total do Órgão .........................        86.000,00     1.020.000,00                        1.106.000,00

 

                      Total Geral ............................        86.000,00     1.020.000,00                        1.106.000,00



 Estado do Paraná                           Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada                           Folha:      1

 Camara Municipal de Formosa do Oeste       Meses 9-9 de 2017 - Anexo 11, da Lei 4.320/64

 

 Unidade Gestora: CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

 

                                            -------------- A u t o r i z a d a ---------------

Identificação                                  Créditos        Créditos Espe-

Códigos    Títulos                           Orçamentários     ciais e Extra-             Total         Realizada         Diferença

                                            e Suplementares        Ordinários

 

01

Legislativo Municipal                          1.106.000,00              0,00      1.106.000,00         86.034,37      1.019.965,63

0101

CÂMARA MUNICIPAL                               1.106.000,00              0,00      1.106.000,00         86.034,37      1.019.965,63

0101.01

Legislativa                                    1.106.000,00              0,00      1.106.000,00         86.034,37      1.019.965,63

0101.01031

Ação Legislativa                               1.106.000,00              0,00      1.106.000,00         86.034,37      1.019.965,63

0101.010311000

GESTÃO LEGISLATIVA MUNICIPAL                   1.106.000,00              0,00      1.106.000,00         86.034,37      1.019.965,63

0101.0103110002.002

Manutenção das Atividades Legislativas         1.026.000,00              0,00      1.026.000,00         79.896,36        946.103,64

300000.00.00.00 DESPESAS CORRENTES             1.026.000,00              0,00      1.026.000,00         79.896,36        946.103,64

310000.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI        992.000,00              0,00        992.000,00         79.011,46        912.988,54

319000.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS               992.000,00              0,00        992.000,00         79.011,46        912.988,54

319011.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS F        816.000,00              0,00        816.000,00         65.298,74        750.701,26

319011.01.01.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS F                                                               19.148,23

319011.01.05.00 SUBSÍDIOS DOS VEREADORES                                                                35.737,92

319011.33.00.00 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCI                                                                6.285,13

319011.37.00.00 GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE                                                                4.127,46

 

319013.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS             176.000,00              0,00        176.000,00         13.712,72        162.287,28

319013.02.00.00 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁ                                                               13.712,72

 

330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES         34.000,00              0,00         34.000,00            884,90         33.115,10

339000.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS                34.000,00              0,00         34.000,00            884,90         33.115,10

339014.00.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL            2.000,00              0,00          2.000,00              0,00          2.000,00

339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO               22.000,00              0,00         22.000,00            651,90         21.348,10

339030.01.02.00 GASOLINA                                                                                   171,87

339030.21.00.00 MATERIAL DE COPA E COZINH                                                                  172,50

339030.22.00.00 MATERIAL DE LIMPEZA E PRO                                                                  123,03

339030.26.00.00 MATERIAL ELÉTRICO E ELETR                                                                   34,50

 

339030.99.00.00 OUTROS MATERIAIS DE CONSU                                                                  150,00

339030.99.99.00 OUTROS MATERIAIS DE CONSU                                                                  150,00

339033.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM           1.000,00              0,00          1.000,00              0,00          1.000,00

339036.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI          9.000,00              0,00          9.000,00            233,00          8.767,00

339036.99.01.00 OUTROS SERV. DE PESSOA FÍ                                                                  233,00

 

0101.0103110003.001

Reequipar o Poder Legislativo Municipal           80.000,00              0,00         80.000,00          6.138,01         73.861,99

300000.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                71.000,00              0,00         71.000,00          6.138,01         64.861,99

330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES         71.000,00              0,00         71.000,00          6.138,01         64.861,99

339000.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS                71.000,00              0,00         71.000,00          6.138,01         64.861,99

339039.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI         71.000,00              0,00         71.000,00          6.138,01         64.861,99

339039.05.00.00 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISS                                                                  644,50

339039.11.00.00 LOCAÇÃO DE SOFTWARES                                                                     1.865,78

 

339039.47.00.00 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO E                                                                   26,20

339039.47.01.00 SERVIÇOS POSTAIS                                                                            26,20

339039.56.00.00 SERVIÇOS DE PERÍCIAS MÉDI                                                                   75,00

339039.57.00.00 SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO                                                                  304,70

339039.58.00.00 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇ                                                                  958,56

339039.59.00.00 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO                                                                   650,00

 

339039.69.00.00 SEGUROS EM GERAL                                                                           766,44

339039.69.03.00 SEGUROS DE DEMAIS VEÍCULO                                                                  766,44



 Estado do Paraná                           Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada                           Folha:      2

 Camara Municipal de Formosa do Oeste       Meses 9-9 de 2017 - Anexo 11, da Lei 4.320/64

 

 Unidade Gestora: CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

 

                                            -------------- A u t o r i z a d a ---------------

Identificação                                  Créditos        Créditos Espe-

Códigos    Títulos                           Orçamentários     ciais e Extra-             Total         Realizada         Diferença

                                            e Suplementares        Ordinários

 

339039.81.00.00 SERVIÇOS BANCÁRIOS                                                                          94,00

339039.90.00.00 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE L                                                                  650,00

339039.97.00.00 DESPESAS DE TELEPROCESSAM                                                                  102,83

 

400000.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL                9.000,00              0,00          9.000,00              0,00          9.000,00

440000.00.00.00 INVESTIMENTOS                      9.000,00              0,00          9.000,00              0,00          9.000,00

449000.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS                 9.000,00              0,00          9.000,00              0,00          9.000,00

449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL P          9.000,00              0,00          9.000,00              0,00          9.000,00

 

         Total Unidade Orçamentária......      1.106.000,00              0,00      1.106.000,00         86.034,37      1.019.965,63

 

         Total Órgão.....................      1.106.000,00              0,00      1.106.000,00         86.034,37      1.019.965,63

 

         Total Geral.....................      1.106.000,00              0,00      1.106.000,00         86.034,37      1.019.965,63

 

 

 

                   ____________________________     ____________________________     ____________________________

                          Rinaldo Cremon              LUCIANA MARTINS DE LIMA          WANDERLEY SOARES DE LIMA

                            Presidente                        CONTADORA              RESPONSAVEL CONTROLE INTERNO



Página: 1 de 4

Previsão Previsão Receitas Saldo

Inicial Atualizada Realizadas

(a) (b) (c) (d) = (c-b)

 -  -  -  - 

 -  -  -  - 

 -  -  -  - 

Mobiliária  -  -  -  - 

Contratual  -  -  -  - 

 -  -  -  - 

Mobiliária  -  -  -  - 

Contratual  -  -  -  - 

 -  -  -  - 

 -  -  795.253,42  - 

 -  -  795.253,42  - 

 -  -  -  - 

 -  -  -  - 

 -  -  -  - 

Déficit  (IV)

TOTAL  (V) = (III + IV)

Saldos de Exercícios Anteriores

(Utilizados Para Créditos Adicionais)

Superávit Financeiro

Reabertura de Créditos Adicionais

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) = ( +  + )

Operações de Crédito / Refinanciamento (II)

Operações de Crédito Internas

Operações de Crédito Externas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO  (III) = (I + II)

Município: Formosa do Oeste

UF: Estado do Paraná

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: 01/01/2017 a 30/09/2017

Unidade Gestora: 0001 - CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE



Página: 2 de 4Município: Formosa do Oeste

UF: Estado do Paraná

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: 01/01/2017 a 30/09/2017

Dotação Dotação Despesas Despesas Despesas Saldo da

Inicial Atualizada Empenhadas Liquidadas Pagas Dotação

(d) (e) (f) (g) (h) (i) = (e-f)

 1.091.000,00  1.097.000,00  792.053,42  792.053,42  792.053,42  304.946,58

 992.000,00  992.000,00  722.105,95  722.105,95  722.105,95  269.894,05

 992.000,00  992.000,00  722.105,95  722.105,95  722.105,95  269.894,05

 99.000,00  105.000,00  69.947,47  69.947,47  69.947,47  35.052,53

 99.000,00  105.000,00  69.947,47  69.947,47  69.947,47  35.052,53

 15.000,00  9.000,00  3.200,00  3.200,00  3.200,00  5.800,00

 15.000,00  9.000,00  3.200,00  3.200,00  3.200,00  5.800,00

 15.000,00  9.000,00  3.200,00  3.200,00  3.200,00  5.800,00

 -  -  -  -  -  - 

 1.106.000,00  1.106.000,00  795.253,42  795.253,42  795.253,42  310.746,58

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

Dívida Mobiliária  -  -  -  -  -  - 

Outras Dívidas  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

Dívida Mobiliária  -  -  -  -  -  - 

Outras Dívidas  -  -  -  -  -  - 

 1.106.000,00  1.106.000,00  795.253,42  795.253,42  795.253,42  310.746,58

- - - -  -  - 

 1.106.000,00  1.106.000,00  795.253,42  795.253,42  795.253,42  310.746,58

Amortização da Dívida Interna

Amortização da Dívida Externa

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO  (XII) = (X + XI)

Superávit  (XIII)

TOTAL  (XIV) = (XII + XIII)

DESPESAS DE CAPITAL (VII)

              INVESTIMENTOS

                          APLICAÇÕES DIRETAS

Reserva do RPPS  (IX)

SUBTOTAL DAS DESPESAS  (X) = (VI + VII + VIII + IX)

Amortização da Dívida / Refinanciamento  (XI)

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

DESPESAS CORRENTES (VI)

              PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

                          APLICAÇÕES DIRETAS

              OUTRAS DESPESAS CORRENTES

                          APLICAÇÕES DIRETAS



Página: 3 de 4Município: Formosa do Oeste

UF: Estado do Paraná

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: 01/01/2017 a 30/09/2017

Em Exercícios Em 31 de

Anteriores Dezembro de 2016

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

Em Exercícios Em 31 de

Anteriores Dezembro de 2016

(a) (b) (c) (d) (f) = (a+b-c-d)

 -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  - TOTAL (III) = (I + II)

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias não foram consideradas para computo dos valores deste anexo

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital (II)

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

Pagos Cancelados Saldo

Despesas Correntes (I)

Pessoal e Encargos Sociais

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

TOTAL (III) = (I + II)

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

Inscritos

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E

Despesas Correntes (I)

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital (II)

Investimentos

Inscritos

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS Liquidados Pagos Cancelados Saldo

QUADRO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS



Página: 4 de 4Município: Formosa do Oeste

UF: Estado do Paraná

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: 01/01/2017 a 30/09/2017

                   ____________________________     ____________________________     ____________________________                   

                          RINALDO CREMON              LUCIANA MARTINS DE LIMA          WANDERLEY SOARES DE LIMA                     

                            PRESIDENTE                        CONTADORA              RESPONSAVEL CONTROLE INTERNO                   



Página: 1 de 2

UF: ESTADO DO PARANÁ

Balanço Financeiro

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00 DESPESA ORÇAMENTÁRIA  795.253,42  1.044.031,30

    RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00     DESPESAS CORRENTES  792.053,42  1.041.541,30

    (-)DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 0,00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  722.105,95  956.498,82

    RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES  69.947,47  85.042,48

    (-)DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 0,00     DESPESAS DE CAPITAL  3.200,00  2.490,00

      INVESTIMENTOS  3.200,00  2.490,00

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS  829.168,20  1.044.031,30 TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS 0,00 0,00

 829.168,20  1.044.031,30 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS  161.672,26  227.115,30 PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS  161.672,26  227.115,30

  DESPESA A PAGAR 0,00 0,00   PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 0,00 0,00

  DESPESA A LIQUIDAR 0,00 0,00   PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 0,00 0,00

  DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS  161.672,26  227.115,30   DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS  161.672,26  227.115,30

  OUTROS RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS 0,00 0,00   OUTROS PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS 0,00 0,00

SALDO DO PERÍODO ANTERIOR 0,00 0,00 SALDO DO PERÍODO ATUAL  33.914,78 0,00

  BANCOS CONTA MOVIMENTO 0,00 0,00   BANCOS CONTA MOVIMENTO  33.914,78 0,00

TOTAL  990.840,46  1.271.146,60 TOTAL  990.840,46  1.271.146,60

  TRANSFERENCIAS RECEBIDAS PARA APORTES DE RECURSOS PARA 
O RPPS

  TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

  TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS INDEPENDENTES DE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

  TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS PARA APORTES DE RECURSOS 
PARA O RPPS

  Nota  Explicativa:  Este  demonstrativo  foi  elaborado  pelo método indireto, isto é, apresenta as informações com contrapartida de

  disponibilidades financeiras.

Município: FORMOSA DO OESTE

Período: 01/01/2017 a 30/09/2017

Unidade Gestora: 0001 - CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

INGRESSOS DISPÊNDIOS

  TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PRONIM CP - Contabilidade Pública Emitido em:03/10/2017 14:28



Página: 2 de 2

UF: ESTADO DO PARANÁ

Balanço Financeiro

Município: FORMOSA DO OESTE

Período: 01/01/2017 a 30/09/2017

Unidade Gestora: 0001 - CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

                   ____________________________     ____________________________     ____________________________                   

                          RINALDO CREMON              LUCIANA MARTINS DE LIMA          WANDERLEY SOARES DE LIMA                     

                            PRESIDENTE                        CONTADORA              RESPONSAVEL CONTROLE INTERNO                   

PRONIM CP - Contabilidade Pública Emitido em:03/10/2017 14:28



UF: Estado do Paraná Página 1 de 1

Balanço Patrimonial

Unidade Gestora: 0001 - CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

Formosa do OesteMunicípio:

01/01/2017 a 30/09/2017Período:

PRONIM CP - Contabilidade Pública Emitido em: 03/10/2017 14:28:51

ATIVO

ESPECIFICAÇÃO
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ESPECIFICAÇÃO
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

ATIVO CIRCULANTE 33.914,78 0,00

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 33.914,78 0,00

ATIVO NÃO-CIRCULANTE 72.103,77 68.903,77

IMOBILIZADO 72.103,77 68.903,77

68.903,77106.018,55PATRIMÔNIO LÍQUIDO

6.915,376.915,37PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL

61.988,4061.988,40RESULTADOS ACUMULADOS

61.988,4061.988,40
SUPERÁVITS OU DÉFICITS  
ACUMULADOS

(3.040.177,92)(3.040.177,92)
SUPERÁVITS OU DÉFICITS  
ACUMULADOS - CONSOLIDAÇÃO

(3.013.100,09)(3.013.100,09)
SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO  
EXERCÍCIO

(29.481,25)(29.481,25)
SUPERÁVITS OU DÉFICITS DE  
EXERCÍCIOS ANTERIORES

2.403,422.403,42
AJUSTES DE EXERCÍCIOS  
ANTERIORES

3.671.928,623.671.928,62
SUPERÁVITS OU DÉFICITS  
ACUMULADOS - INTRA OFSS

3.671.928,623.671.928,62
SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO  
EXERCÍCIO

(569.762,30)(569.762,30)
SUPERÁVITS OU DÉFICITS  
ACUMULADOS - INTER OFSS - UN

(569.762,30)(569.762,30)
SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO  
EXERCÍCIO

0,0037.114,78
APURAÇÃO DO RESULTADO DO  
EXERCÍCIO

TOTAL 106.018,55 68.903,77 TOTAL 106.018,55 68.903,77

                            ____________________________     ____________________________     ____________________________                            

                                   RINALDO CREMON              LUCIANA MARTINS DE LIMA          WANDERLEY SOARES DE LIMA                              

                                     PRESIDENTE                        CONTADORA              RESPONSAVEL CONTROLE INTERNO                            

Nota Explicativa: Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS.



DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Município: Formosa do Oeste

Período: 01/01/2017 a 30/09/2017

Página 1 de 1UF: Estado do Paraná

Unidade Gestora: 0001 - CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

PRONIM CP - Contabilidade Pública Emitido em: 03/10/2017 14:30:03

Os valores apresentados na coluna “Exercício Anterior” referem-se ao saldo final do exercício anterior.
Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS.

QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 829.168,20 1.044.031,30

TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 829.168,20 1.044.031,30

  PESSOAL E ENCARGOS 722.105,95 956.498,82

    REMUNERAÇÃO A PESSOAL 596.781,87 790.018,54

    ENCARGOS PATRONAIS 125.324,08 166.480,28

  USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 69.027,47 84.862,48

    USO DE MATERIAL DE CONSUMO 10.253,31 13.588,02

    SERVIÇOS 58.774,16 71.274,46

  VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 920,00 180,00

    OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 920,00 180,00

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I) 829.168,20 1.044.031,30 Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II) 792.053,42 1.041.541,30

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I-II): 37.114,78

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(Decorrentes da execução orçamentária)

ESPECIFICAÇÃO
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Incorporação do Ativo 3.200,00 2.490,00

Desincorporação do Passivo 0,00 0,00

Incorporação do Passivo 0,00 0,00

Desincorporação do Ativo 0,00 0,00

                            ____________________________     ____________________________     ____________________________                            

                                   RINALDO CREMON              LUCIANA MARTINS DE LIMA          WANDERLEY SOARES DE LIMA                              

                                     PRESIDENTE                        CONTADORA              RESPONSAVEL CONTROLE INTERNO                            


	diario_oficial_06_10_20171.pdf
	anexo 2.pdf
	anexo 6.pdf
	anexo 11.pdf
	anexo 12.pdf
	anexo 13.pdf
	anexo 14.pdf
	anexo 15.pdf

		2017-10-06T08:27:56-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100
	DIARIO OFICIAL




